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平成28年  佐世保市観光統計総括表

【観光客数】 (単位:人)

　　　　　　　　　　　　　　月
観光地

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合 計 平 成 27 年 前 年 比 増 減

01 九十九島パールシーリゾート 33,438 39,825 66,305 45,483 68,727 38,111 69,366 122,879 60,080 64,139 53,682 45,021 707,056 816,400 86.6% -109,344

02 弓 張 岳 4,963 5,007 7,581 7,178 8,108 7,979 7,679 11,449 6,386 7,287 7,057 5,659 86,333 93,600 92.2% -7,267

03 動 植 物 園 9,646 9,204 21,504 19,496 34,221 7,787 14,148 18,979 14,412 20,159 14,046 8,896 192,498 197,261 97.6% -4,763

04 西 海 橋 24,927 27,621 48,399 72,909 59,121 28,374 28,476 29,481 30,357 34,893 38,217 33,474 456,249 447,922 101.9% 8,327

05 烏 帽 子 岳 4,700 4,600 10,400 18,000 16,300 7,100 14,500 22,700 11,800 14,200 8,600 5,900 138,800 155,731 89.1% -16,931

06 ハ ウ ス テ ン ボ ス 201,400 205,900 347,700 209,600 207,600 116,900 200,500 376,000 215,000 223,000 233,600 332,600 2,869,800 3,087,500 92.9% -217,700

07 海 自 史 料 館 2,762 5,460 7,355 4,191 6,760 4,487 6,118 9,220 6,653 7,450 7,201 3,992 71,649 81,859 87.5% -10,210

08 世 知 原 12,479 12,300 13,381 13,932 13,622 11,807 13,642 13,920 12,934 13,357 11,893 12,399 155,666 151,525 102.7% 4,141

09 宇 久 島 840 800 970 870 1,020 840 1,220 1,660 810 1,040 940 1,040 12,050 12,546 96.0% -496

10 イ ベ ン ト 0 14,490 0 0 0 0 0 88,280 19,440 66,730 10,960 112,130 312,030 298,170 104.6% 13,860

11 神 崎 鼻 公 園 1,001 1,068 1,820 2,263 7,426 2,173 2,803 2,273 1,719 2,137 1,890 1,762 28,335 21,101 134.3% 7,234

12 鹿 町 120 150 230 22,380 4,920 250 130 120 90 95 100 210 28,795 38,582 74.6% -9,787

13 江 迎 1,057 1,210 2,171 2,373 2,362 1,644 2,166 2,120 2,598 1,954 1,666 1,432 22,753 17,155 132.6% 5,598

14 白 浜 地 区 - - - 351 986 294 8,149 8,560 308 311 0 0 18,959 17,783 106.6% 1,176

15 無 窮 洞 1,318 2,065 1,810 2,465 1,719 1,603 2,570 2,165 3,134 4,634 5,627 2,596 31,706 31,169 101.7% 537

16 梅 ヶ 枝 酒 造 見 学 880 1,460 1,660 1,020 1,520 1,250 1,160 990 1,690 1,730 2,600 1,760 17,720 20,920 84.7% -3,200

17 海 自 艦 艇 見 学 519 787 658 299 251 123 782 1,184 553 1,274 666 869 7,965 2,063 386.1% 5,902

18 ゴ ル フ 場 9,357 9,411 12,171 12,331 13,347 10,078 12,352 11,924 10,838 13,261 13,475 12,951 141,496 148,855 95.1% -7,359

19 展 海 峰 6,822 7,111 15,478 16,683 9,838 5,407 10,309 13,166 10,896 21,274 9,956 12,786 139,726 143,000 97.7% -3,274

20 三 川 内 787 805 1,090 889 8,436 831 905 928 1,378 19,101 2,167 848 38,165 42,426 90.0% -4,261

21 浦 頭 引 揚 記 念 資 料 館 351 671 1,263 735 924 834 869 549 848 1,051 1,942 664 10,701 13,077 81.8% -2,376

22 針 尾 送 信 所 797 1,841 2,935 1,572 2,065 1,325 1,839 1,117 1,740 2,490 3,223 2,090 23,034 22,709 101.4% 325

23 ク ル ー ズ 船 2,907 0 4,678 4,347 16,478 15,376 20,924 9,620 6,815 12,887 8,868 8,232 111,132 58,164 191.1% 52,968

24 さ せ ぼ っ く す 99 - - - 6,170 17,178 10,016 9,459 10,059 8,724 8,274 7,053 6,037 82,970

321,071 351,786 569,559 465,537 502,929 274,589 430,066 759,343 429,203 542,728 445,429 613,348 5,705,588 5,919,518 96.4% -213,930

336,771 357,166 588,167 486,204 612,200 317,566 397,758 720,358 487,056 564,274 440,216 611,781 5,919,518

95.3% 98.5% 96.8% 95.7% 82.2% 86.5% 108.1% 105.4% 88.1% 96.2% 101.2% 100.3% 96.4%

※観光地＝観光統計算出基準に基づき、特定月５千人以上、年間１万人以上の観光客入込のある施設を対象としている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位:人・円) 【宿泊者数】 (単位:人)

区分 平成28年 平成27年 前年比

宿泊 推定消費 日帰り 推定消費 一般 1,450,370 1,533,357 94.6%

観光客数 宿泊率 額の単価 観光客数 額の単価 外国人 119,267 158,513 75.2%

平成28年 5,705,588 1,635,100 28.7% 43,768 4,070,488 11,662 修学旅行 65,463 58,730 111.5%

平成27年 5,919,518 1,750,600 29.6% 43,659 4,168,918 12,266 合計 1,635,100 1,750,600 93.4%

前年比 96.4% 93.4% 96.9% 100.2% 97.6% 95.1%

※推定消費額の単価＝「佐世保市顧客満足度調査」の分析による平均消費額の単価を基に算出。

01.九十九島パールシーリゾート◆遊覧船・小型船乗船者数、及び九十九島水族館「海きらら」入館者数の合計 13.江　迎 ◆佐世保市白岳自然公園の利用者とキャンプ場の利用者の合計（ただし、老人会の利用人数を除く）

　（ただし、遊覧船・水族館の相互利用を除く） 14.白　浜　地　区 ◆白浜海水浴場・白浜キャンプ場の利用者数の合計

02.弓　張　岳　地　区 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定 15.無　窮　洞 ◆無窮洞の見学者数

03.動　植　物　園 ◆九十九島動植物園の入園者数 16.梅ヶ枝酒造見学 ◆梅ヶ枝酒造の見学者数

04.西　海　橋　地　区 ◆西海橋管理者からの報告（公園来場者実数） 17.海上自衛隊艦艇見学 ◆海上自衛隊艦艇見学の見学者数

05.烏 帽 子 岳 地 区 ◆県立佐世保青少年の天地・えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里の利用者数の合計 18.ゴルフ場 ◆「つくもゴルフ場」「佐世保国際カントリー倶楽部」「佐世保ハイウェイゴルフコース」

06.ハ ウ ス テ ン ボ ス ◆ハウステンボスの入場者数    「佐世保・平戸カントリークラブ」「佐世保カントリー倶楽部」の利用者数の合計

07.海上自衛隊史料館 ◆海上自衛隊佐世保史料館の入館者数 19.展　海　峰 ◆展海峰の赤外線パスカウンターにて月別測定

08.世　知　原 ◆山暖簾の宿泊者数・日帰り入浴者数と県立世知原少年自然の家利用客数の合計 20.三　川　内 ◆「三川内焼はまぜん祭り」「三川内陶器市」「三川内焼伝統産業会館」

09.宇　久　島 ◆宇久平港旅客ターミナル利用者数を基に算出    「佐世保市うつわ歴史館」の来場者を基に算出

10.イ ベ ン ト ◆｢させぼｼｰｻｲﾄﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ｣｢ｱﾒﾘｶﾝﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ｣｢YOSAKOIさせぼ祭り｣｢江迎千灯龍祭り｣ 21.浦頭引揚記念資料館 ◆浦頭引揚記念資料館の来場者数

　 「かき祭り」「佐世保JAZZ」「きらきらフェスティバル」来場者を基に算出 22.針尾送信所 ◆針尾送信所の市外在住見学者数

11.神崎鼻公園 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定 23.クルーズ船 ◆クルーズ船乗船者数（乗客＋船員）

12.鹿　町 ◆長串山公園の利用者数の合計 24.させぼっくす９９ ◆ポスカウント数に施設管理者アンケートによる市外来館者率を乗じて算出

93.6% 92.8% 93.3%

71,565,056,800 47,470,031,056 119,035,087,856

76,429,445,400 51,135,948,188 127,565,393,588

宿泊 日帰り
　　全観光客の
　　　　推定消費額

　宿泊観光客 の 　日帰り観光客の

推定消費額 推定消費額

合 計

前 年

前 年 比

【推定消費額】

区分 観光客数



平成 28年 佐世保市観光動向 

 

平成 28 年（1 月～12 月）における佐世保市への観光客数は、5,705,588 人（前年比 96.4%、213,930 人減）で、過去最高を記録した昨年ま

での 7 年連続の前年比更新がストップし、平成 26 年の実績 5,873,149 人を割った（平成 25 年は 5,387,500 人）。 

  

これは、4 月 14 日以降発生した一連の「平成 28 年熊本地震」の影響が大きく、被災地の熊本・大分両県だけではなく、九州全体の経済、

特に観光産業に大きな打撃を与えるものとなっている。 

佐世保市においては、地震発生の影響によるものと思われる宿泊キャンセルが約 2 万泊に上ったほか、ハウステンボス、九十九島パールシ

ーリゾートなどの入場者が大幅に減少するなど大きな影響を受けた。 

 

このような事態を受け、政府は、「九州ふっこう割」を 7 月から開始し、九州観光の復興支援を行った。 

また、佐世保市においても緊急対策として、宿泊施設等と協働して「震災対策追加旅行商品造成支援制度」を創設し、旅行社の佐世保への

送客を支援し、観光客の誘客に取り組んだ。 

 

こうした対策のほか、日本遺産（｢鎮守府｣、｢三川内焼｣）のダブル認定や「ねんりんピック」の開催および「ＪＲデスティネーションキャ

ンペーン」などのプラス要素はあったものの、4,5,6 月の観光シーズンの落ち込みを取り戻すことはできず、観光客数の内訳として、宿泊観光

客が 1,635,100 人（前年比 93.4％、115,500 人減）、日帰り観光客が 4,070,488 人（前年比 97.6%、98,430 人減）、推定消費額が 119,035,087,856

円（前年比 93.3％、8,530,305,732 円減）となった。 

  

インバウンドの状況については、クルーズ船が、前年（36 隻）のほぼ２倍となる 64 隻の寄港があり、乗客・乗員約 11 万 1 千人（対前年度 

191.1％、5 万 2 千人増）が訪れるなど順調に推移した。 

一方、海外客の延べ宿泊者数は、119,267 人（前年比 75.2%、39,246 人減）と大幅に減少した。特に、主力の台湾、香港からの観光客が 4

割近く減少した。 

観光庁の速報によれば、訪日外国人観光客は、長崎県全体で 14.8％減少したが、熊本県（28.0％減）を除く他の九州各県は軒並み増加して

おり、特に、台湾や香港に航空路線を有する宮崎県（24.0％増）、鹿児島県（17.3％増）や上海との間に低料金のＬＣＣが就航している佐賀県

（28.8％増）の伸びが大きいことから、アジア諸国からの航空アクセスの関係も大きく影響したものと思われる。 

 

 また、9 月のシルバーウィークにおいては、5 連休となった前年ほど大型連休とならなかったことや、台風等の悪天候が続いたことから行楽

客やイベント参加者が大幅に減少した。 

 

１．総括 



平成 28年 観光客数 
  5,705,588人 （前年比   3.6%減   213,930人減） 

 （観光客延数   7,551,551人） 

平成 28年 宿泊観光客数 
  1,635,100人  （前年比  6.6%減   115,500人減） 

 （宿泊客延滞在数 3,481,063人） 

平成 28年 日帰り観光客数 4,070,488人  （前年比  2.4%減   98,430人減） 

 

               

  

注意：各観光施設単独の数値であり、観光統計上の「地区別数値」とは一致していない場合がある。 

  来訪者の県内外居住地の割合は、平成 27年満足度調査を記載。               

（1）ハウステンボス 

県外の利用者が 6割を占めることから、熊本地震の影響を大きく受け、4～6月は大きく減少した。しかし、7月より、ハウステンボスの６

つ目の王国となる「ロボットの王国」の誕生や初登場の海上ウォーターアトラクションなど新たなコンテンツの導入により、施設魅力の向

上に加え、「九州ふっこう割」等の熊本地震支援策の効果もあり、7月以降は概ね前年並みまで回復した。 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 201,400 205,900 347,700 209,600 207,600 116,900 200,500 376,000 215,000 223,000 233,600 332,600 2,869,800

Ｈ27 209,300 205,400 355,600 231,100 300,900 151,200 204,000 370,000 247,000 229,000 241,400 342,600 3,087,500

96.2% 100.2% 97.8% 90.7% 69.0% 77.3% 98.3% 101.6% 87.0% 97.4% 96.8% 97.1% 92.9%  

 

（2）九十九島パールシーリゾート 

県外の利用者が 7 割を占めることから、熊本地震の影響を大きく受け、4～7 月は大きく減少した。宿泊施設等と協働での「震災対策追加

旅行商品造成支援制度」を活用した旅行社の佐世保への送客支援により 8 月からは前年並みまで回復した。9 月の減少は、曜日配列による

連休（前年 5 連休）等の影響と見込まれる。   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 33,438 39,825 66,305 45,483 68,727 38,111 69,366 122,879 60,080 64,139 53,682 45,021 707,056

Ｈ27 37,400 41,900 74,000 59,500 95,300 59,600 77,900 124,800 80,000 64,200 57,500 44,300 816,400

89.4% 95.0% 89.6% 76.4% 72.1% 63.9% 89.0% 98.5% 75.1% 99.9% 93.4% 101.6% 86.6%  

 

 

２．主要観光施設等の動向 



 

（3）九十九島動植物園「森きらら」 

長崎県内居住者の利用が 8 割を占めることから（内、佐世保市内居住者 6 割）、熊本地震の影響はほとんどなかったものの、9 月は連休日の

減少と台風等の悪天候の影響で減少した。 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 9,646 9,204 21,504 19,496 34,221 7,787 14,148 18,979 14,412 20,159 14,046 8,896 192,498

Ｈ27 10,603 7,605 21,071 20,049 32,541 9,786 8,677 17,439 23,740 25,588 12,231 7,931 197,261

91.0% 121.0% 102.1% 97.2% 105.2% 79.6% 163.1% 108.8% 60.7% 78.8% 114.8% 112.2% 97.6%  

 

（4）えぼし岳高原リゾートスポーツの里 

長崎県内居住者の利用が 9 割を占めることから（内、佐世保市内居住者 7 割）、熊本地震の影響はほとんどなかったものの、9 月は連休日の減少

と台風等の悪天候の影響で大幅に減少した。  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 4,700 4,600 10,400 18,000 16,300 7,100 14,500 22,700 11,800 14,200 8,600 5,900 138,800

Ｈ27 6,660 5,635 12,804 19,962 20,169 8,635 12,519 18,985 17,329 13,248 11,018 8,766 155,731

70.6% 81.6% 81.2% 90.2% 80.8% 82.2% 115.8% 119.6% 68.1% 107.2% 78.1% 67.3% 89.1%  

 

（5）海上自衛隊佐世保史料館（セイルタワー） 

県外の利用者が 8 割を占めることから、熊本地震の影響を大きく受け、4～7 月は大きく減少した。平成 28 年 4 月の鎮守府の日本遺産登録による

誘客効果を期待したものの、目に見えた効果は表れていない。 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 2,762 5,460 7,355 4,191 6,760 4,487 6,118 9,220 6,653 7,450 7,201 3,992 71,649

Ｈ27 2,960 5,399 7,924 5,318 9,308 5,574 7,204 9,149 9,025 7,370 7,770 4,858 81,859

93.3% 101.1% 92.8% 78.8% 72.6% 80.5% 84.9% 100.8% 73.7% 101.1% 92.7% 82.2% 87.5%  

 

 



 

（6）弓張岳 

  県内と県外居住者の利用がほぼ半分となっているが、特に県外からの利用者が多いゴールデンウィークにおいて熊本地震の影響を大きく受け、 

対前年比の利用者数減（年間 7,267 人）の半分以上（約 4000 人）が 5 月で落とした。  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 4,963 5,007 7,581 7,178 8,108 7,979 7,679 11,449 6,386 7,287 7,057 5,659 86,333

Ｈ27 6,100 5,200 8,600 5,900 12,100 6,400 7,200 11,400 9,200 8,800 7,100 5,600 93,600

81.4% 96.3% 88.2% 121.7% 67.0% 124.7% 106.7% 100.4% 69.4% 82.8% 99.4% 101.1% 92.2%  

 

（7）西海橋 

熊本地震の影響を大きく受けず、曜日配列による 9 月の連休日数縮小（前年 5 連休）ならびに同月の悪天候による影響を除くと全体的に前年並み

に推移した。        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

Ｈ28 24,927 27,621 48,399 72,909 59,121 28,374 28,476 29,481 30,357 34,893 38,217 33,474 456,249

Ｈ27 23,298 26,778 51,753 65,750 58,730 30,054 26,895 31,173 35,439 36,387 34,365 27,300 447,922

107.0% 103.1% 93.5% 110.9% 100.7% 94.4% 105.9% 94.6% 85.7% 95.9% 111.2% 122.6% 101.9%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  年間を通して実施される大型イベントにおいても、熊本地震や 9 月の悪天候等の影響により、市外からの観光客数が減少している。例年 

8 月の第 1 土日に開催されるさせぼシーサイドフェスティバルは、夏の恒例イベントとしての認知が定着し、また、新たなイベントを実施 

するなどにより集客が増加となっている。 

 （主なイベント集客状況等） 

Ｈ28 Ｈ27 前年比 Ｈ28 Ｈ27 前年比

九十九島かき食うカキ祭り（冬の陣） 2月の土・日 14,490 19,600 73.9% 30,000 31,600 94.9%

三川内はまぜん祭り※ 5月1～5日 7,395 8,100 91.3% 15,000 15,000 100.0%

させぼシーサイドフェスティバル 8月6～7日 74,520 54,800 136.0% 276,000 274,000 100.7%

江迎千灯籠まつり 8月23～24日 13,760 5,600 245.7% 40,000 40,000 100.0%

アメリカンフェスティバル 9月17～18日 19,440 - - 72,000 107,000 67.3%

佐世保ＪＡＺＺ 9月1日～10月9日 3,980 6,970 57.1% 10,000 17,000 58.8%

三川内陶器市※ 10月6～10日 10,973 14,300 76.7% 18,536 22,000 84.3%

ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り 10月21～23日 62,750 74,800 83.9% 250,000 258,000 96.9%

九十九島かき食うカキ祭り（秋の陣） 11月の土・日 10,960 12,500 87.7% 27,200 29,800 91.3%

きらきらフェスティバル 11/17～12/25 112,130 123,900 90.5% 509,700 444,200 114.7%

合計 330,398 320,570 103.1% 1,248,436 1,238,600 100.8%

※三川内はまぜん祭り、陶器市の数は、イベントに算入しない（三川内に含む）。

市外客数 全体客数
イベント名 開催日

 

※イベントの集客数は、各イベントの主催者が発表する来場者数に、平成28年佐世保地区観光実態調査（アンケート調査）に基づく市外からの観光客の率を乗じて算出し

ている。 

 

 

 

 

３．イベント集客数 

※三川内はまぜん祭り、陶器市の数は、イベントに算入していない（三川内に含む）。 



 

 

海外客の延べ宿泊者数は、119,267 人（前年比 75.2%、39,246 人減）と大幅に減少した。ここでも熊本地震が大きく影響し、特に、主力

の台湾、香港からの観光客が 4 割近く減少した。しかし、観光庁の速報によれば、海外客は、長崎県全体で 14.8％減少したが、熊本県（28.0％

減）を除く他の九州各県は軒並み増加しており、特に、台湾や香港に航空路線を有する宮崎県（24.0％増）、鹿児島県（17.3％増）や上海と

の間に低料金のＬＣＣが就航している佐賀県（28.8％増）の伸びが大きいことから、アジア諸国からの航空アクセスの関係も大きく影響し

たものと思われる。 

  台 湾 韓 国 香 港 タイ 中 国 アメリカ その他 全 体 

平成 28年 59,800 16,837 11,016 4,155 6,669 15,757 5,033 119,267 

平成 27年比 
92,096 19,552 18,713 5,084 5,303 10,293 7,472 158,513 

64.9% 86.1% 58.9% 81.7% 125.8% 153.1% 67.3% 75.2% 
-32,296 -2,715 -7,697 -929 1,366 5,464 -2,441 -39,248 

平成 26年比 
77,829 15,456 14,905 4,118 2,954 10,294 6,760 132,316 

76.8% 108.9% 73.9% 100.9% 225.8% 153.1% 74.4% 90.1% 
-18,029 1,381 -3,889 37 3,715 5,463 -1,729 -13,051 

 

 

 

 

熊本地震の影響により、小学校では、九州内での方面変更等により、佐世保への修学旅行は 27 校 1,800 名の増加となった。一方、中学校

においては、近年の状況では関西方面からの受け入れが多かったため、今回の地震による方面変更により 11 校 3,500 名の減少となった。 

但し、高校は、沖縄の人気は強いものの、航空機の機材縮小、代金の上昇などによる影響で九州方面に変更を行う学校が増えてきており、

ここ数年の誘致活動により中部地区からの訪問が大幅に増え、25 校 6,600 名の増加となった。 

 

平成 28年 
１月～ ６月 16,161人 前年比  87.1％ 

合計 65,463人 
前年比 11.5％増 

  6,733人増 ７月～１２月 49,302人 前年比 122.7％ 

平成 27年 
１月～ ６月 18,561人 前年比 107.2％ 

合計 58,730人 
前年比 9.0％増 

  4,846人増 ７月～１２月 40,169人 前年比 109.9％ 

 

 

 

 

５．修学旅行宿泊者数 

４．外国人宿泊者数 



 

 

 例年多くの観光客で賑わう長串山つつじまつり（4 月上旬～5 月上旬）が熊本地震の影響を受け、鹿町地区の観光客数が大幅に減少したも

のと見込まれる。一方、小佐々地区では、平成 28 年 3 月より日本本土四極が連携した新たな到達証明書の交付を開始したこと等により、日

本本土最西端の地である神崎鼻公園を訪問する観光客数が増加したものと見込まれる。 

 

世 知 原 地 区  155,666人 前年比  2.7％（ 4,141人）増  （備考：小佐々地区の統計再開） 

小佐々地区は、冷水岳公園の平成 24 年の赤外線パスカ

ウンターによる計測値が国の観光地点の共通基準に該当

せず、対象外となっていたが、神崎鼻公園（日本最西端

公園）の計測値が国の観光地点の共通基準を満たしたこ

とから、統計を再開した。 

※ 国の観光地点の共通基準 ＝ 集客人数が年間 1 万

人・特定月５千人以上の施設 

小 佐 々 地 区 28,335人 前年比 34.3％（ 7,234人）増  

宇 久 地 区  12,050人 前年比  4.0％（496人）減  

鹿 町 地 区   28,795人 前年比 25.4％（9,787人）減  

江 迎 地 区 22,753人 前年比 32.6％（5,598人）増 

○江迎千灯籠まつり（13,760人）は「イベント」に算入、当該「江迎地区」には算入していない。 

○吉井地区は、国の観光地点の共通基準に該当する施設がないため記載なし。 

 

【合併地区動向の状況】 

平成 20 年観光統計から合算：平成 17 年 4 月 1 日付、世知原町・吉井町と合併／平成 18 年 3 月 31 日付で小佐々町・宇久町と合併。 

平成 22 年観光統計から合算：平成 22 年 3 月 31 日付、江迎町・鹿町町と合併。 

６．合併地区の動向 



観光施設等利用状況
１　九十九島遊覧船乗船者数（小型船も含む） １１　海上自衛隊佐世保史料館入館者数 １８　温泉施設入湯客数

区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比

乗船客数 325,942 431,278 75.6% 入館者数 71,649 81,859 87.5% 入湯客数(6施設） 841,052 901,995 93.2%

２　水族館（海きらら） １２　長崎県立世知原少年自然の家 １９　定期観光バス利用者数

区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比

入場者数 381,114 441,119 86.4% 施設利用者数 25,315 24,650 102.7% 利用者数 5,505 3,521 156.3%

３　弓張岳 １３　イベント集客数 ２０　佐世保駅乗降客数

区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比 区分 28年 27年 前年比

来場者数 86,333 93,600 92.2% させぼシーサイドフェスティバル 276,000 274,000 100.7% J  R 2,923,359 2,937,892 99.5%

内、市外来場者 74,520 54,800 136.0% 一般 1,864,999 1,907,672 97.8%

４　西海国立公園九十九島動植物園 YOSAKOIさせぼ祭り 250,000 258,000 96.9% 定期 1,058,360 1,030,220 102.7%

区分 28年 27年 前年比 内、市外来場者 62,750 74,800 83.9%

入園者数 192,498 197,261 97.6% 九十九島かき食うカキ祭り 57,200 61,400 93.2% ２１　無窮洞

内、イベントのみ 25,450 32,100 79.3% 区分 28年 27年 前年比

５　西海橋 江迎千灯籠祭り 40,000 40,000 100.0% 見学者数 31,706 31,169 101.7%

区分 28年 27年 前年比 内、市外来場者 13,760 5,600 245.7%

利用者数 456,249 447,922 101.9% 佐世保JAZZ 10,000 17,000 58.8% ２２　梅ヶ枝酒造

内、市外来場者 3,980 6,970 57.1% 区分 28年 27年 前年比

６　浦頭引揚記念資料館 きらきらフェスティバル 509,700 444,200 114.7% 見学者数 17,720 24,857 71.3%

区分 28年 27年 前年比 内、市外来場者 112,130 123,900 90.5%

利用者数 10,701 13,077 81.8% ２３　海上自衛隊艦艇

１４　鹿町地区（利用者数） 区分 28年 27年 前年比

７　えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里 区分 28年 27年 前年比 見学者数 7,965 2,063 386.1%

区分 28年 27年 前年比 長串山公園来場者数 28,795 38,582 74.6%

施設利用者数 42,957 47,067 91.3% ２４　三川内

１５　江迎地区（利用者数） 区分 28年 27年 前年比

８　県立佐世保青少年の天地利用者数 区分 28年 27年 前年比 三川内焼伝統産業会館 14,838 14,899 99.6%

区分 28年 27年 前年比 佐世保市白岳自然公園 22,753 17,155 132.6% 佐世保市うつわ歴史館 4,967 5,127 96.9%

宿泊 42,212 44,572 94.7% 三川内焼はまぜん祭り 15,000 15,000 100.0%

日帰り 24,820 31,347 79.2% １６　キャンプ場・海水浴場利用者数（白浜地区） 内、市外来場者 7,390 8,100 91.2%

計 67,032 75,919 88.3% 区分 28年 27年 前年比 三川内陶器市 18,536 22,000 84.3%

白浜キャンプ場 11,857 9,961 119.0% 内、市外来場者 10,970 14,300 76.7%

９　展海峰来場者数 白浜海水浴場 7,102 7,822 90.8%

区分 28年 27年 前年比

来園者数 139,726 143,000 97.7% １７　小佐々

※赤外線パスカウンターにて算出,。 区分 28年 27年 前年比

冷水岳公園 - - -

１０　ハウステンボス入場者数 神崎鼻公園 28,335 21,101 134.3%

区分 27年 27年 前年比 計 - - -

入場者数 2,869,800 3,087,500 92.9%
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■地点別観光客数 （単位：人）

12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 2１年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 対前年比

1 九十九島パールシーリゾート 809,300 855,600 1,144,600 1,207,300 1,213,900 1,327,000 1,398,400 1,475,000 491,900 748,800 789,300 667,700 667,000 767,700 790,200 816,400 707,056 86.6%

2 弓張岳 63,700 73,700 57,000 46,400 52,800 57,100 62,100 68,400 67,800 64,200 66,000 101,500 103,400 98,700 85,573 93,600 86,333 92.2%

3 動植物園 222,100 224,300 207,300 196,100 185,500 193,400 193,200 241,600 230,700 242,000 206,000 197,000 200,000 200,400 255,271 197,261 192,498 97.6%

4 西海橋 314,300 350,300 369,100 301,300 278,100 339,400 469,900 353,800 385,600 378,300 384,600 343,600 420,900 509,300 441,961 447,922 456,249 101.9%

5 烏帽子岳 174,900 166,200 167,700 158,000 158,400 152,500 137,500 130,100 132,300 138,600 143,400 106,900 114,800 118,900 150,854 155,731 138,800 89.1%

6 ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 3,856,400 3,612,800 3,529,900 2,378,200 2,010,000 1,955,800 2,061,700 2,215,800 2,018,100 1,463,600 1,723,600 1,761,800 2,094,100 2,563,700 2,881,200 3,087,500 2,869,800 92.9%

7 海自史料館 101,500 87,400 93,600 82,500 79,600 91,600 82,700 74,300 58,100 61,900 61,400 71,000 76,900 82,300 77,593 81,859 71,649 87.5%

8 世知原 77,300 72,000 134,200 148,000 153,900 153,100 154,800 152,014 151,525 155,666 102.7%

9 宇久島 15,700 13,800 13,700 12,700 12,600 12,300 12,500 12,169 12,546 12,050 96.0%

10 イベント 96,700 222,700 308,000 260,000 310,000 300,000 320,100 136,200 232,900 235,700 211,400 340,600 587,500 318,900 484,800 298,170 312,030 104.6%

11 神崎鼻公園 21,101 28,335 134.3%

12 鹿町 55,500 46,100 58,100 57,500 60,200 43,900 38,582 28,795 74.6%

13 江迎 25,400 25,700 15,600 15,700 16,200 15,584 17,155 22,753 132.6%

14 白浜地区 17,100 18,400 18,900 18,900 22,500 14,882 17,783 18,959 106.6%

15 無窮洞 37,900 41,900 49,200 48,900 41,500 33,923 31,169 31,706 101.7%

16 梅ヶ枝酒造見学 27,300 22,600 36,500 38,800 35,300 24,857 20,920 17,720 84.7%

17 海自艦艇見学 18,400 18,900 15,200 18,900 21,600 21,681 2,063 7,965 386.1%

18 ゴルフ場 138,400 138,600 136,600 140,700 146,900 145,043 148,855 141,496 95.1%

19 展海峰 49,000 138,000 155,800 158,600 165,670 143,000 139,726 97.7%

20 三川内 61,600 65,200 46,800 41,900 30,525 42,426 38,165 90.0%

21 浦頭引揚記念資料館 16,000 14,900 15,600 12,223 13,077 10,701 81.8%

22 針尾送信所 15,940 22,709 23,034 101.4%

23 クルーズ船 17,286 58,164 111,132 191.1%

24 させぼっくす99 82,970

25 小佐々(冷水岳) 54,500 53,400 53,600 73,800 - - - - - - -

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,842,700 3,756,600 3,854,600 4,243,000 4,305,900 4,986,900 5,387,500 5,873,149 5,919,518 5,705,588 96.4%

■観光客数・日帰り観光客数・宿泊観光客数・消費額

12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 対前年比

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,842,700 3,756,600 3,854,600 4,243,000 4,305,900 4,986,900 5,387,500 5,873,149 5,919,518 5,705,588 96.4%

日帰り観光客数（人） 3,871,100 3,845,400 4,213,300 3,229,000 3,078,000 3,225,900 3,442,800 3,413,600 2,406,000 2,795,300 3,130,500 3,166,500 3,775,200 3,859,400 4,213,749 4,168,918 4,070,488 97.6%

宿泊客数（人） 1,767,800 1,747,600 1,663,900 1,400,800 1,210,300 1,190,900 1,282,800 1,429,100 1,350,600 1,059,300 1,112,500 1,139,400 1,211,700 1,528,100 1,659,400 1,750,600 1,635,100 93.4%

（うち、外国人宿泊客数） 122,700 113,000 121,000 103,600 142,500 165,200 213,600 246,300 202,500 77,300 141,290 85,050 103,830 127,210 132,316 158,513 119,267 75.2%

宿泊率 31.4% 31.2% 28.3% 30.3% 28.2% 27.0% 27.1% 29.5% 36.0% 27.5% 26.2% 26.5% 24.3% 28.4% 28.3% 29.6% 28.7% 96.9%

単価　（円） 10,564 10,416 10,303 10,239 10,215 10,161 10,109 10,031 11,294 8,353 7,356 8,641 9,372 10,961 9,385 12,266 11,662 95.1%

推定消費額 （千円） 40,894,300 40,053,686 43,409,630 33,061,731 31,441,770 32,778,370 34,803,265 34,241,822 27,173,364 23,349,141 23,027,958 27,361,727 35,381,174 42,302,883 39,546,034 51,135,948 47,470,031 92.8%

単価　（円） 24,233 23,894 23,633 23,488 23,433 23,309 23,190 23,010 28,314 27,854 26,842 29,279 31,284 37,791 40,454 43,659 43,768 100.2%

推定消費額 （千円） 42,839,097 41,757,154 39,322,949 32,901,990 28,360,960 27,758,688 29,748,132 32,883,591 38,240,888 29,505,742 29,861,725 33,360,493 37,906,823 57,748,427 67,129,368 76,429,445 71,565,057 93.6%

83,733,398 81,810,841 82,732,579 65,963,721 59,802,730 60,537,058 64,551,397 67,125,413 65,414,252 52,854,883 52,889,683 60,722,219 73,287,997 100,051,311 106,675,402 127,565,394 119,035,088 93.3%

区分

全体の推定消費額 （千円）

計

区分

観光客数（人）

日
帰

宿
泊
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周辺市町 

･ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ･ﾘﾆｭｰ
ｱﾙｵｰﾌﾟﾝ(野村
ﾌﾟﾘﾝｼﾊﾟﾙ･ﾌｧｲﾅ
ﾝｽ)(H15 会社更
生法申請) 

･ｴｺﾂｰﾘｽﾞﾑ推進ﾓ
ﾃ ﾞ ﾙ 事業指定
(環境省) 

･てるてる家族･
NHK 連続ﾃﾚﾋﾞ小
説 

(H15.9-16.3) 
･佐世保ﾊﾞｰｶﾞｰﾌ
ｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 

･西海国立公園 
指定 50周年 

･第 1回佐世保ｼｰ
ｻｲﾄﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 

･自然公園大会 

･吉井町･世知原 
町合併 

･釣りﾊﾞｶ日誌 16 
公開 

･新西海橋開通 

･宇久町･小佐々 
町合併 

･長尾半島園地
ｵｰﾌﾟﾝ(環境
省) 

･長崎県の教会 
群とｷﾘｽﾄ教関 
連遺産(黒島 
天主堂)=世界 
遺産(文化)暫 
定ﾘｽﾄ登録 

･西海ﾊﾟ-ﾙｼｰｾﾝﾀ
ｰ休館 

･九十九島八景
認定 

･韓国･坡州市国
際親善都市 

･九十九島水族
館｢海きらら｣
ｵｰﾌﾟﾝ 

･ 観光圏 (佐世
保･平戸･西海) 
認定(-H25.6) 

･九十九島ﾋﾞｼﾞﾀ
ｰｾﾝﾀｰｵｰﾌﾟﾝ 

･龍馬伝･NHK 大
河ﾄﾞﾗﾏ 

･中国･瀋陽市
と友好交流都
市協定締結 
･森きらら･名
称変更 

･長崎･稲佐山 
(展望台･ｺﾞﾝﾄﾞ
ﾗ)ﾘﾆｭｰｱﾙ 

･ｵｰｼｬﾝﾛｰｽﾞ(長
崎･上海)就航 
(-H24.10) 

･市民の翼 (中
国･瀋陽交流) 

･市制 110周年 

･長崎･世界新 
三大夜景に 

･｢海風の国｣佐
世保･小値賀観
光圏認定(観光
庁) 
･長崎しおかぜ
総文祭 
･長崎国体ﾘﾊｰｻﾙ
大会 
･北部九州総体 
･させぼ五番街 
･長崎･明治日本
の産業革命遺
産(軍艦島)世
界遺産推薦(文
化) 
･04 ｵﾘｰﾌﾞﾍﾞｲﾎﾃﾙ
ｵｰﾌﾟﾝ(西海市) 

01 九十九島動植物
園森きらら｢ﾍﾟﾝ
ｷﾞﾝ館｣ｵｰﾌﾟﾝ 
03 森きららｱﾐﾒｷﾘﾝ
(ﾊﾔﾄ)展示 
04 九十九島ﾊﾟｰﾙｼｰ
ﾘｿﾞｰﾄ名称変更 
09 長崎の教会群と
ｷﾘｽﾄ教関連遺産
世界遺産推薦(文
化) 
10 栄・常盤地区市
街地再開発事業
｢ｻﾝｸﾙ｣ｸﾞﾗﾝﾄﾞｵｰ
ﾌﾟﾝ 
10 長崎がんばらん
ば国体 
11 がんばらんば大
会 
12 九十九島ﾍﾞｲｻｲ
ﾄﾞﾎﾃﾙ&ﾘｿﾞｰﾄ ﾌﾗｯ
ｸﾞｽ･ﾘﾌﾞﾗﾝﾄﾞ 
12 九十九島遊覧
船｢海王｣引退 

01 長崎の教会群
とｷﾘｽﾄ教関連
遺産世界遺産
(文化)推薦 
03 西海国立公園
60周年 
03 九十九島動植
物園森きららｱ
ﾐﾒｷﾘﾝ(ｲﾄ) 
04 九十九島遊覧
船みらい就航 
04 SASEBO ｸﾙｰｽﾞ
ﾊﾞｽ“海風” 

04 佐世保港ｸﾙｰ
ｽﾞ 
04 国際ﾀｰﾐﾅﾙ供
用開始 

07 明治日本の産
業革命遺産 製
鉄･鉄鋼､造船､
石炭産業世界遺
産登録(文化) 
02 ﾎﾃﾙ ﾌﾞﾘｽｳﾞｨﾗ
波佐見ｵｰﾌﾟﾝ 

02 長崎の教会群
とｷﾘｽﾄ教関連
遺産世界遺産
(文化)推薦取
下げ 
04「鎮守府」「三
川内焼」日本遺
産認定 
04 道の駅「させ
ぼっくす 99」ｵ
ｰﾌﾟﾝ 
09 ハナ子死亡 
09 TAKAHIRO 佐
世保観光名誉
大使就任 
10JR ﾃﾞｨｽﾃｨﾈｰｼｮ
ﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ 
10ねんりんﾋﾟｯｸ 
12 ﾁｰﾀｰ“ｷﾘ”来
園 

02 「長崎と天草
地方の潜伏キ
リシタン関連
遺産」推薦書提
出 
04 日本遺産･佐
世保鎮守府｢海
軍さんの散歩
道｣開始 
04 「世界で最も
美しい湾ｸﾗﾌﾞ」
現地調査 
09「長崎と天草
地方の潜伏キ
リシタン関連
遺産」イコモス
による現地調
査(予定) 

05「長崎と天草
地方の潜伏キ
リシタン関連
遺産」イコモス
による評価結
果の勧告 
07「長崎と天草
地方の潜伏キ
リシタン関連
遺産」=世界遺
産登録(文化) 

長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」イコモスによる 
「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」イコモスによる 

ハウステンボス 

      02龍馬伝館ｵｰﾌﾟ
ﾝ 
04H.I.S支援 
07ONEPIECE ﾒﾓﾘｱ
ﾙﾛｸﾞ in ﾊｳｽﾃﾝ
ﾎﾞｽ 

07 ｽﾘﾗｰ･ﾌｧﾝﾀｼﾞ
ｰ･ﾐｭｰｼﾞｱﾑ 

 

03ONE PIECE ｻｳ
ｻﾞﾝﾄﾞｻﾆｰ号ｸﾙｰ
ｽﾞ 
07 ｳｫｰﾀｰﾏｰｸﾎﾃ
ﾙ･長崎ﾘﾆｭｰｱﾙｵ
ｰﾌﾟﾝ 
11白い観覧車 

03 ｼｭｰﾃｨﾝｸﾞｽﾀ
ｰ･天空の城 
07ONEPIECE ﾗ ｲ
ﾄﾞｸﾙｰｽﾞ 
07幻のｺﾞｯﾎ展 
10 第 10 回全国
和牛能力共進
会/長崎和牛･
肉牛の部日本
一 

03巨大迷路｢The 
Maze｣ 
07監禁病棟 
07 ｶﾌﾟｺﾝｻﾏｰﾌｪｽﾃ
ｨﾊﾞﾙ in ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 
07 ﾒﾙﾍﾝふしぎの
森 
09 九州一花火大
会 
11 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸｼｮﾝﾏｯ
ﾋﾟﾝｸﾞ(ｽﾘﾗｰｼﾃｨ) 

01 ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ歌劇団
(劇場ﾐｭｰｽﾞﾎｰﾙ) 
04 日本一音楽花火
大会 
07｢ｹﾞｰﾑの王国｣ 
 ｢水の王国｣ 
09九州一花火大会 
09 再生支援交付金
終了(5年前倒し) 
10 世界初･運河ｲﾙﾐ
ﾈｰｼｮﾝｼｮｰ｢光と噴
水の運河｣ 
10世界最大級 1100
万級超 ｢光の王
国｣ 

03｢ｶｽﾃｰﾗｶﾌｪ｣ｵｰ
ﾌﾟﾝ 
06｢ﾊｯﾋﾟｰﾚｲﾝ｣ 
06 大ゆり展初開
催 
09 九州一花火大
会 
09 世界ﾌﾗﾜｰｶﾞｰ
ﾃﾞﾝｼｮｰ 
10「花の世界大
会」「庭の世界
大会」 
11「光と花の王
国」 
 

03 変なﾎﾃﾙ第２
棟ｵｰﾌﾟﾝ 
03 電気小売事業
参入 
04春の光の王国 
05バラ祭 
06あじさい祭 
06music fes 
07 ﾛﾎﾞｯﾄの王国 
 

  

観光地動向 

･東京国際空港
(羽田空港) 
第 2 旅客ﾀｰﾐﾅﾙ
開業 

･紀伊山地の霊
場と参詣道=世
界遺産(文化) 

･中部国際空港
(ｾﾝﾄﾚｱ)開港 

･愛知万博｢愛･ 
地球博｣ 

･知床=世界遺産
(自然) 

･神戸空港開港 
･新北九州空港 
開港 

･新種子島空港 
開港 

･成田国際空港 
第 1 ﾀｰﾐﾅﾙ南ｳｨ
ﾝｸﾞ開業 

・東京ﾏﾗｿﾝ初開
催 

・石見銀山とそ
の文化的景
観=世界遺産
(文化) 

・関西国際空港
第 2 滑走路
供用開始 

・鉄道博物館開
館 

 ･静岡空港開港 ･茨城空港開港 

･平城遷都 
1300年祭 

･東京国際空港
(羽田空港)新国
際線ﾀｰﾐﾅﾙｵｰﾌﾟﾝ 

･東北新幹線 
八戸-新青森間
開業 (全線開
業) 

･九州新幹線 
全線開通 

･平泉-仏国土 
(浄土)を表す建 
築･庭園及び 
考古学的遺産 
群=世界遺産 
(文化) 

･小笠原諸島=世 
界遺産(自然) 

･東京ｽｶｲﾂﾘｰ 
開業 

･新東名高速 
道路開通 
 

･陸中海岸国立
公園等が三陸
復興国立公園
として再編 
･富士山-信仰の
対象と芸術の
源泉=世界遺産
(文化) 
･東京駅開業 100
周年(東京駅丸
の内駅舎ﾘﾆｭｰｱ
ﾙｵｰﾌﾟﾝ) 
･歌舞伎座ﾘﾆｭｰｱ
ﾙｵｰﾌﾟﾝ 
･伊勢神宮､出雲
大社遷宮 

03大阪あべのﾊ 
ﾙｶｽ開業 

06富岡製糸場と絹
産業遺産群=世界
遺産(文化)  
07USJ ﾊﾘｰﾎﾟｯﾀｰ開
業 

03 北陸新幹線開
通 

03 北海道新幹線
開通（新北斗） 
07 ﾙ･ｺﾙﾋﾞｭｼﾞｴﾉ
建築作品(国立
西洋美術館 )=
世 界 遺 産 (文
化)  

05 世界遺産ｲｺﾓ
ｽ勧告「神宿る
島・宗像、沖ノ
島と関連遺産
群」 

 

観光業界動向 

･前年(H15)から 
ﾋﾞｼﾞｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 
ｷｬﾝﾍﾟ-ﾝ開始 

・中国で反日ﾃﾞ
ﾓ(中国ﾂｱｰ一
部中止) 

 ・ﾌﾗﾝｽ語版ﾐｼｭ
ﾗﾝ旅行ｶﾞｲﾄﾞ
日本編発行 

・観光圏整備法
施行 

・観光庁発足 

･訪日中国人に
個人観光ﾋﾞｻﾞ
発給 
･高速道路 ETC
割引上限 1,000
円開始 
(～H23.6) 

 ･日本ﾂｰﾘｽﾞﾑ産業
団体連合会と
日本観光協会
が合体し (社 )
日本観光振興
協会に 

･国内線に格安
航空会社(LCC)
ﾋﾟｰﾁ･ｱﾋﾞｴｰｼｮ
ﾝ､ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰ･ｼﾞ
ｬﾊﾟﾝ､ｴｱｱｼﾞｱ･
ｼﾞｬﾊﾟﾝ 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾀｲ･ﾏﾚ
ｰｼｱ･ﾍﾞﾄﾅﾑ･ﾌｨﾘ
ﾋﾟﾝ･ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ､ｱﾗ
ﾌﾞ首長国連邦､ｶ
ﾝﾎﾞｼﾞｱ･ﾗｵｽ･ﾊﾟ
ﾌﾟｱﾆｭｰｷﾞﾆｱ 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾐｬﾝﾏｰ･ｲ
ﾝﾄﾞ･ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ･ﾌｨﾘ
ﾋﾟﾝ･ﾍﾞﾄﾅﾑ) 

ﾋﾞｻﾞ緩和(中国･
ﾌﾞﾗｼﾞﾙ･ﾓﾝｺﾞ
ﾙ)) 

07「ながさきふ
るさと割」開始 

 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ｲﾝ
ﾄﾞ･ﾍﾞﾄﾅﾑ･ｶﾀｰ
ﾙ･中国) 
07 九州ふっこ
う割 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾛｼｱ･
ｲﾝﾄﾞ･中国) 

 

社会情勢 
（国内） 

･新潟県中越地
震 

･ＪＲ福知山線 
脱線事故 

 ･夕張市財政再建
団体に 

･能登半島地震 
･新潟中越沖地震 
･郵政民営化 

･岩手･宮城内陸
地震 

･北海道洞爺湖 
ｻﾐｯﾄ 

･消費者庁発足 
･自民党から 
民主党へ政権
交代 

(H24:民主党 
⇒自民党) 

 ・東日本大震
災､福島第一
原子力発電
所事故 

・尖閣諸島国有
化 

・東北観光博(観
光庁) 

・政府､日本再生
戦略に観光
立国戦略を
盛り込む 

・復興庁発足 

・2020 年東京
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ開催
決定 

・環太平洋経済
連 携 協 定
(TPP)交渉参
加表明 

04 消費税増税(5
→8%) 
09御嶽山噴火 

 04 熊本地震 
05 伊勢志摩ｻﾐ
ｯﾄ 

  

社会情勢 
（海外） 

･ｽﾏﾄﾗ沖大地震･
津波 
･ｱﾃﾈｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

･ﾛﾝﾄﾞﾝ同時爆破
ﾃﾛ 

･ﾊﾞﾘ島爆破ﾃﾛ 

・ｼﾞｬﾜ島南西沖
大地震 

・ﾀｲ･ｸｰﾃﾞﾀｰ 
･ｲﾀﾘｱﾄﾘﾉｵﾘﾝﾋﾟ
ｯｸ 

・ﾍﾟﾙｰ沿岸部大
地震 

・ｽﾏﾄﾗ島南西沖
大地震 

・世界金融危 
 機 

・ﾘｰﾏﾝｼｮｯｸ 

・四川大地震 

・北京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

･新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ 
流行 

･ﾄﾞﾊﾞｲ世界一
の高さのﾋﾞ ﾙ
｢ﾌﾞﾙｼﾞｪ･ﾊﾘﾌｧ｣ 
･上海万博 
･ｽﾏﾄﾗ沖地震 
･ﾛｼｱｿﾁｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

・ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ､
ｸﾗｲｽﾄﾁｬｰﾁ近
郊大地震 

･ﾛﾝﾄﾞﾝｵﾘﾝﾋﾟｯｸ ・四川地震 02 ﾛｼｱ･ｿﾁ冬季ｵﾘﾝ
ﾋﾟｯｸ 
04 ｾｳｫﾙ号沈没 
06 ｻｯｶｰﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ･
ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 
09iphon6発売 

 08 ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾘｵﾃﾞｼﾞ
ｬﾈｲﾛｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

 02韓国平昌冬季
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

06 ｻｯｶｰﾜｰﾙﾄﾞｶｯ
ﾌﾟ･ﾛｼｱ 

 

参考資料（関連年表） 


